r:oo>,jz
"", •• ," ",,",Id. C""
0."'''''''' ,"""•••••."••
t><"""",,,,, o. <>--•.""0., c,""''''''''
""'~ ••••• ""'" •• 0•••••,"0'

CO!'iTRATO :JE PR:STAÇÂO D~ S!,:RV:çoS \' 7712013
Oi: f'R~STAçAO Df s.ERV;ÇOS CO"! FU.~(RO NA Ui N'
8,666/93 C/C A LEI N' 8.958/94 [ :JECRETQN"
7.423/2010 QiJEENTllE'i: (E~EBRA'1A FJ~OAÇÃO
OSWI\lDCCRUZ- FIOCR~ZATRAVE'5DA VICE.
PRESlD!ONClA DE AMB1ENTE, ATl'NÇÃO E PRa'lO(Ão
DA SAúDE, COMO CO~TAATA~T'E, E A FUNDAÇÃO
PAF<A O DESeNVOLVIMENTOOENTífJCO f
TEC~OlOGICOEM SAÚDE F10TEC, COr.'O
CO'<TRATADA.

A FUNDAÇÃOOSWAlOO C!lUZ, através ~a VIC~-PR~SIDÊNCIA DE AMBIENU, AUNÇAQ E
PROMOÇÃODA SAÚD~, vinCIJlada ao ~1inis,ério da Saúde, cem sede 2 Av. Brasil nO 4.355,
Manguinhos, Rio de Janeiro - lU, doravJnte denominJc!a de fIOCRUZ o~ CONTRATANTE,
inscrita no CNPl/MF sob o nO 33.781.055(0001-35, neste ata representada pele seu VIC~-
PRESlDENU DE AMBIENTE, ATENÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE, VALClER RANGEL
FERNANDESport2dor da Carteira de Identidade n052,45677.C, CRM/PJ, inscrito no
Cadastro de ?essD:asFísicas sob o nO 594.673.637-04, en(ontrJdo na Av. SrJsil, 4365 .
Manguinhos, nesta (idade, designJc!o pelJ Portaria de Presicên(ia DE 27/02(2009,
publicado no DOU Seção lI, página 1 de 0210312009, no uso das atcibuições da Portaria
nO 319/2010.PR e a FUND/lÇÃOP/lRA O DESENVOLVIMENTOCIENTÍFICO E TECNOlÓGICO
EMSAÚOE,com sede n(l Av. Brasil nO4.036, 100 andar, Manguinhos, CEP 21.040"361, Rie
de Janeiro, ins<ritJ no CNPJ/MF sob o nO 02.385.669/0001-74, representada legalmente
neste ato jurídi(e pelo seu Diretor Exe(utivo, MAUIÚCW ZUMA MEDEIROS, brasileiro,
casado, administrador, portador da Cédula de Identidade nO 04395631-7 DetranlRJ,
inS(tito no Cadastro de PessoJs Físi(as sob o nO 603.466.717.87, dorava~te denominada
FIOHC ou CONTRATADA,acordam em (elcbrJr o presente CONTRATO.com base no inciso
XIII do art, 24 da Lei nO 8.666/93 c/c o art 10 da Lei r.0 8.958/91 e de De<reto n~
7.423/2010 e Convênio nO 18{08 celebrJdo entre FIOCRUZe FIOHC, conforme a minuta
aprevada ~Ia NOTA NO 214S/2013/ClC/PF/FIOCRUl/PGF/AGU, constante do
processo administrativo nO 25380.002618/2013-31 na forrl"a dJS disposições
expressas nas seguintes cláusulas:

cLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO
O presente (ontrato tem por objeto a prestação de serviços de apo.e legístico e gestão
finan(eira para o projeto "FORTALECIMENTODA GESTÃODA AGRICULTURAFAMIUAR i:M
PLANTASMEDICINAIS f FITOTERÁPICOSN

•

cLÁUSULA SEGUNDA - DOS SERVIÇOS CONTRATADOS
A CONTRATADAdeverá prover serviços de apoio legístico e
projeto "FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA AGRICULTURA
MEDICINAIS EFITOTERÃPICOS",ccnforme (ronograma abaixo:

gestiíe financeira para o
F/lMIUAR E~ PLANr

Fioc."
Protocolo d@ Entr~~a
0214.10430.0;0
25/02/,01' Às 1Q,Q~

hoC,""
Protocolo d@ Entrada
0214.10430.0/1 ~
27/Ql120H ~s H,OS 'ó'

-- '_ •• ~ <lOç".;""" -", ••.•••.<>6$- "'''ll.~''''' - e•.• _' ~,_ "'""~~ •• - "''' }(l' .••• ", •."
(to 1'00>-'100_ llJO'" "","o _Ol_ ,.._, ;<.~"~ -T~: '""->700 1110' i lO<' I 1"4 _ F,,, "'lH""

••• '"~ '<Ic •

.-rOCOWZ
f",40.,ilo o•.•,~, C,,,
DI,,,,,,I, doM~'~""'<40
D<I""''''''-"'' d<Op<"'Õ<' C""","",,
N',~o d<"""lo <!<C",,'"''''

Cronograma
~
PEG =ir~ ad

r3

M•• Rubric~ dez.13 fev.14 mai.14 out-14 m.r.15 TOl.1

Meta 1 ' P5so.l Fi~ç, 18.745,72 37.491,44 65,610,01, 56<37,16 9.37l,06 187.457 lO
5i.tem.ti •• ~0 e

P5<Od Ju'''''. 14,461,8t, 28.923,63 50,016,35! 43J8S,44 7.l30,91 144.61813m'p-eamento de
uperiência. d. PassoQ"'" ,.133,3> 10,266,67 17,966,67 15.400.00 2S66,67 ,lomLrrb•• e produjjva e

[J,;na< 5.478,67 g,587,67 itecnolÓ\li<O 1.739,33 8,118.00 1,369,67 17.39333
nacional da M,t""ilIde 0,00 0,00 0,00 : 0,00 0,00
Agn<1Jltura ~ ,~F.miliar em E'l'J,pamentoo 0,00 , 0,00 0,00 I 0,00 0,00

~I.ntas medi<ln.is 000

(&.nco d. ;
143.780,701123.240,60Prilbc •• ) j Total d~ Meta 1 41.080,20 8z.160,4O 20.540,10 410.802,00

I Meta 2
Po,soa Fi""" g.ooo,OO 18,000,00 31.500,00I 27.000,00 4.500,00 90,000 00
~<o<t JLXÍ<li<aI ';,000,00 I 10,000,00 17.500,00 15,000,00 2500,00 5g090.QQ..;Elabo",~o de Gula .

de Dinâmic. de P"S'"(;I'n, ! 0,00 , 0,00 0,00 0,00 0,00 000
Atuao;llo.m ~@d@.

",.ri., 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00para Ar1iculaçllo 0,00
Nacional ~a MJteriold. I 0,00 0,00 0,00 0,00 I 0,00ComunidJde de tOn"r,O 000

PI.r<ta. Me~lci"";S MatCOr1<u1'1OI 0,00 0,00 0,00 0,00 I 0,00
do PortJl 11. 000

CidJdania/MOA Total d. M~ta 2 14,000,00 28.000,00 49,000,00 I 1.000,00 140.000,0042.000,00

Pe,soa f'~"" . 21.466,67 42.933,33! 75,l3J,~~ I 1;4.400,00 10.73J,33 l;~666,61Met.3
Anilli'. do marco ,Pe""" JJrid.,o 11.)19,47 l2.638,93 39ó18,13 : 33.958,40 5,659,73 li,.).)'" 67 1
r@9ulatório ~m Pas.gg<1' 3,749,67 7.4'19,33 ll.U3,8J 11.249,00 1.874,83 37.4% 671planlas medicinai" I;;~:lcom ~IJbo,"~o de I Di';"., 1.717,33 3.4)4,67 6.010,67, 5,;52.00 858,67

proposta. parJ o
o~l.nlrenUlm.nto d•• M"~"oJIde ,

0,00 0,00 0,00 0,00
b.~ka. ~= 0,00 ,

"'9Ulatóri •• do M"tconwrno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000mercado de
pl~nUl. m~dicin.l.

~ fitote,,,pico, Tot.1 d. M~Ul3 38.253,13 ' 16.506,27 133.885,91 114.759,40 19.126,57 382.531,.33

14 • OiÍltl~S I
,

a.glll3: 13.3700014.45667 ' ;S-5'JS33 l,lIS .li 44.566 67
30 - M.terl.1 I 000 ! 000

'
de ConsumO 000 000 0'iQ 000

33. P••••• gen. ,
31.09!l50 26.64900 .,441 \0 B8.83Q008.88300 17,16600:

36 • P•.••o. !Fi.i"" 4nll"~9 98.41. n 1!~.l.•',3S 1.7,63716 2.,1!()<5,19~92.1l'!c81.1
39. Peoso.

Jurídi"" 30.7&;lS, 61.\6156 107.73.48 9l.343.1l4 15,390 &1 307.8llSQ
TOTAL Equip.m~ntos 0,00 000 000 000 000 000

Cu.to I
1.333,33 :op.racion.l' 4.666,6/ 9.333,33 16,)33,33 ;4.000,00 I

Flole<
I.~

46,666,67

'" 2,000,00 4.000,00 7,OO~.oo 6 OOO,CO , 20,00000

TOTAL 100,000,00 200,000,00 350.000,00 300,000,00 50.000,00 1.000.000,00
C;O~RATO

<,0 ' ~ «0-;,ut~n'" ..~
N.,,,, ;. =""Cc"'''", ••. ~''''', <)65_"'nç~"hO> PU~:lO.~-..oo",,,,,,.,,,,,,- ,..~30' . "" ,.,"./. •...-"
HP """-900 _ ~Io•• """"O _ RJ_""",,1,i""","~n~ . T~:33>6-/100I '1011 '00; ...'054 _ f"", ~~,_~

'''J''' 2 d< " _ ::J

FIOCRUZ
F"""",",, 0..,160 eM
Do,""". d< "',, '"" te,,",,
Dopor"""'""" Opu",«, C',,,,,,,;.;,
»,;,~;d< ••• nl, •• c"".,,,

cLÁUSULA TERCEIRA- DA VIGÉNCIA
O presente contrato terá vigência de 14 (quatorze) meses, contados a partir da data da
assinatura deste termo, pcxJendo, alSO o projeto venha a ser estendido, de comum acordo
entre as partes contratantes, ser prorrogado através de TERMO ADmVO, condicionada a
prorrogação à garantia de recursos financeiros e ao limite máxima de 60 (sessenta) meses.

cLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E fORMA DE PAGAMENTO
A CONTRATANTEcompromete-se a pagar pelas serviços ora contratadas o valor total de
R$1.000,OOO,OO(hum milhão de reais), conforme se segue:

PARCELA M£SDE VALOR (Rsl ATIVIDACES{MfTAS
Pa~~':"en!a

"' Del/2013 100.000,00 Perdal 3 meta$

" Fev/2014 200.000,00 Parcial 3 mela$

"' Malj2014 350,000,00 Parcial 3 mela$

" Oul12014 300,000,00 Pardal 3 mela$

" Ma,/2015 50.000,00 final 3 meIa.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O pagamento de alda parcela, na forma do cronograma de
desembolso acima, far-se-á na prazo máximo de 30 (trinta) dias, após a apresentação das
documentos/relatórios que comprovem a execução das atFvidadescontratadas.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: Previamente ao pagamento, será feita consulta ao SICAF e ao
TST para a aferição da regularidade da CONTRATADA,

cLÁUSULA QUINTA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Pela execução do objeto deste contrato, a FIOCRUZ pagará á CONTRATADA a Importância
total de R$l.OOO.OOO,OO(hum milhão de reais), à conta da dotação orçamentária consignada
no Programa de Trabalho21606201221OVOOOl, Elemento de D€spesa 339039, Fonte de
Recursos 0100675659 ExerCÍciode 2014 conforme Nata de Empenho nO 2013NE806241 de
13/12/2013, às fis. 56 no valor total de R$1.000.000,00 {hum milhão de reais},

cLÁUSULA SEXTA. DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES OA CONTRATADA
A CONTRATADA obriga-se a:

a) resp::mder pelos eventuais prejuízos alusados ao património da CONTRATANTE,

b) promover o ressarcimento, a preço atualizado, no prazo de 30 dias, se comprovada a
existência de danos alusados aos bens da CONTRATANTE.

c) realizar os serviços nos prazos estabelecidos no contrato,

d) ser fiel depositário dos recursos destinados pela CONTRATANTE, de acordo com o abjeto
previsto neste instrumento.

e) zelar pelo fiel cumprimento de todas as cláusulas do presente contrato.

gerindo os

b
g) responsabilizar-se pelos enalrgos trabalhistas, previdenciários e fi5Cilis do .- afio
enalrregado pela execução do objeto contratado, assim como por quai~uer pe a e-~D' -:<, o

,
N;,ç"" ;, <i<>l.lode C,n',..'", _ M ""~', '3M _ •••,""'"'""'" _ ".~~&l'~"';~V''''OO<''''' - s". 30) - ~U~" ."" ..0"-'
"" 2104'- __ ~" •• "",.'" _ lU- e-m~l:",,=~,tIr-T~: 3ll:l6_11OO11701 i lC<>Oi l054 - ,," ,":16-' I -eJ,I'.?, ,,-o

1'6g"" 1 <I< " ')

f) gerenciar e administrar a execução dos projetos sob sua responsabilidade,
recursos conforme o objetivo previsto na Cláusula Primeira do presente contrato,

Il','"""", dO50"<>< FIO,

êl~~,:::;;::::::,,_«. ~ [.~'i~.Jl;E&., <.
N;,i<ode~""""L,"""" Y' =. -.:: v"~.,,,,,,

~auSildos ao patrimônio da CONTRATANTE ou de TERCEIROS, ainda que por omis 0"
involuntária, não excluindo nem reduzindo essa responsabilidade o fato da CONTRATANTE
manter fiscalizaçào ou acompanhamento dos selViços, devendo ser adotado dentro de
quarenta e oito horas as providências nec;esSiÍriaspara tal cumprimento.

h) para qualquer material, equipamento ou objeto extraviado pertencente à CONTRATANTE
e comprovadamente colocado sob a guarda e responsabilidade da CONTRATADA ou de seu
preposto, aplicar-se-á o disposto na alínea anterior.

cLÁUSULA SÉTIMA' DAS OBRIGAções E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE
A CONTRATANTE obriga-se a:
a) efetuar os pagaml;>ntosdos serviços prestados pela CONTRATADA, em consonância com o
estabelecido na Cláusula Quarta deste contrato,

b} supervisionar as atividades objeto do presente contrato,

c) elalxlrar relatôrio final com base na prestação de COf1tasprevista no ~3° do art. 11 do
Decreto nO7.423{2010, atestando a regularidade dos serviços prestados,

d) zelar pelo fiel cumprimento das cláusulas do presente contrato.

cLÁUSULA OITAVA- DA RESCISÃO
O descumprimento de quaisquer cláusulas do presente contrato, sem justo motivo, acarretará
a sua rescisão de pleno direito, obrigando-se a parte inadimplente a arcar com os prejuízos a
que houver dado causa, conforme as previsões das legislações indicadas no seu preâmbulo,
mediante notificação prévia a outra parte, de pleno direito, em conformidade com o art, 78 da
Lei nO8.666/93.
Ficará o presente contrato rescindido de pleno direito, independente de interpelação judicial
ou administrativa, nos seguintes casos:

a) não cumprimento de especificação ou prazo.

b} cumprimento irregular de qualquer cláusula contratual, especificação ou prazo.

c) atraso ou paralisação injustificado e/ou sem comunicação à CONTRATANTE na execução
cios serviços.

d} desatendimento às determinaçôes da fiscaiização da CONTRATANTE.

e) alteração sociai ou modificação da fmalidade ou estrutura da CONTRATADA que contrarie
a Lei nO 8.958/94 e Decreto nO 7.423{2010 ou, ainda, venha a prejudicar a execução do
contrato,

f) razão de interesse público, devidamente justificada nos termos da lei.

g) ocorrência de caso fortuito ou jXlr força maior, regularmente comprovada.

cLÁUSULA NONA. DAS PENALIDADES
Pela inexecução total ou parcial deste contrato, a CONTRATANTE poderá, garantida a ampla
defe~ e o con~raditório em competente processo administrativo, aplicar à CONT~ADA, as W
"'l"m".~'",," "~ :"c "'o li, >
a} advertência por escrito. ~,:",~ ~

'"'---::",c. Ô'. ::>;>
"",100" G<e;tócdOCo..••.,,"' _ "" ,•.•••', .,,, - '"'"I""'""" ~ ".~,h>" "1_ ",S{""~O> - 5"" lO! . M~"""""
cf" 110<\.¥.>(l _ • o•• J"••" _RJ _ 0-0"": 'e5'o'_"""tIr . rOi:",,-,roa 1'10'1,,,,," 1"" - '''': ",..,101

,Ó(!,•• 4 •• Ó

M',,,'ü,,, do~ú*
F;OCOUl
F,,<»;"" 0, •••1<1,eM
D,•••• ,..'" •• Ad",; ,,, •• ,,,,,
:><".,-"' •.••,', •• 01><'000., CO",,'<>~'
",",lo" d••.• ,0'" O.C."".,,,,, ~

EG =ir. ad
• 'i

b) multa de 8% (oito por cento), calculada sobre o valor total e atualizado deste contrato e
dos termos aditivos, se for o caso,

c) suspensão temporária de participaçiío em licitaçiío e impedimento de contratar com a
FIOCRUZ, por prazo não superior a 2 (dois) anos.

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação,
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a
CONTRATADA ressarcir a FIOCRUZ pelos prejuízos resultantes e após decorrkJo o prazo da
sanção aplicada com base na letra "c" desta Cláusula,

e) se o valor da multa não for pago ou depositado, será automaticamente descontado da
primeira parcela do valor que a CONTRATADA vier a fazer jus,

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - DA COMPETÊNCIA
A sanção prevista na alínea "d" desta Oáusula é de competência eXClusivado Sr. Ministro de
Estado da Saúde, facultada a defesa da CONTRATADA, no respectivo processo, no prazo de
10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de
sua aplicação.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA- DO DESCONTO DA MULTA
A multa prevista na alínea "b" desta Oáusula, quando aplicada, será descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela FIOCRUZ ou cobradas judicialmente.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA - DAS SANÇÕES CUMULATIVAS
As sarlÇÕE'Sprevistas nas alíneas "a", "c" e "d" desta Cláusula poderão ser aplicadas
juntamente com a prevista na alínea "b" da mesma Cláusula, facultada a defesa prévia da
CONTRATADA, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis da notifICação
respectiva,
Do ato que aplicar a penalidade, caberá recurso na forma da lei.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO
Executado ° contrato, o seu objeto será recebido:
a) provisoriamente, quando ao término da prestação dos serviços; e

b) definitivamente quando apresentada a prestação de contas, na forma prevista nos SS 1° e
20 do art. 11 do Decreto nO 7.423/2010 no prazo não superior a 90 (noventa) dias, após o
térmlllo dos serviços,

cLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA REGULARIDADE DA CONTRATADA
A CONTRATADA comprovou a regularidade para com as contribuições sociais, conforme
consulta datada de 18/12/2013 ao SlCAF. CADIN, CN), TST e CEIS, às fls. 58{63 do presente
processo.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - DA MULTA MORATÓRIA
O atraso injustificado na execução dos serviços, objeto deste contrato, sujeitará a
CONTRATADA à multa de 0,3% (três décimos por O"nto) por dia de atraso injustificado, que 9/
será calculada sobre o valor total atualizado do contrato e de seus aditivos, no limite máximo D
de 10% (dez por cento), recolhida no prazo de 15 (qUinze) dias COrridos,conta\: da dil~ea-

come",""" ,",'" p~C."o~
~~Sf.'\0l--,-"-~-.-~~_.-,-."-".-,,-.•-_-,-.-.-~~.•-.-,-_-"-.-.-c-_--.-,,-,-.-,-,-".-~--.-~~-.~-"-,,-"-,-.-"-,,-_-~-J";.

(1" 210<\-901) _ 'M "" ""''''0 _OJ_ '~"" o<><OCll't= - TO<,,"36-1700! 1101!~! lO'"' - "" "'3,-l/O] --
'óg-"""'"o

FIOCOVl
F""""<'. o.w,,",,, eM
[><,,,,,," de A"',';,'"",",
!><f"" •••• ". de Opu" •••.• Co,• ."~,,N""," •••,,~••'o","".,

SUBCLÁUSULA ÚNICA - DO DESCONTO DA MULTA
A multa prevista nesta Oáusula, apliCilda após regular processo administrativo, será
descontada dos pagamentos eV€ntualmente devidos pela FIOCRUZ ou, ainda, quando for o
caso, cobradas judicialmente.

cLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO
A execuçào dos serviços, objeto do contrato, sem prejuízo da única e exclusiva
responsabilidade da CONTRATADA, será fiscalizada pelo servidor TATSUOCARLOSSHUBO,
matrícula SIAPE nO 2226899, CPF: 013.318.857-44, responsável por:

a) solicitar á CONTRATADA, ou obter da Administração, tempestivamente, todas as
providências necessárias ao bom andamento dos serviços.

b) emitir pareceres em todos os atos da Administraçiío relativos 11execuçiío do objeto do
contrato e, em especial, quanto 11apliCilçiío de sanções e alterações.

c) promover através de seu representante, o acompanhamento e a fiscalização da execução
deste contrato, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comuniCilndo 11
CONTRATADA as ocorrências e quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas
corretivas por parte da CONTRATADA.

cLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO
Incumbirá à CONTRATANTE, as providências às suas expensas, para publiCilção do extrato
deste contrato no Diário Oficial da União, de acordo com o art. 61 da Lei nO8.666/93.

Rio de Janeiro, 18 de dezembro de 2013,

CLÁUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
As partes contratantes fiCilm cientes de que o foro para dirimir as questões que não forem
solucionadas na via administrativa será o da seção Judidária da Justiça Federal no Rio de
Janeiro, por imposição de ordem Constitucional.
E por estarem de acordo com as cláusulas acima avençadas, assinam os CONTRATANTES o
presente instrumento, em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas
abaixo, para 05 devidos efeitos legais,

JQWl
VAlClER RANGELFERNANDES

VICE-PRESIDENTEDEAMBIENTE,ATENÇÃO
EPROMOÇÃODASAÚDE

Mr;gs:DEIROS --
DIRETOREXECUTIVOOAFIOTEC

Millricio Zum~ Medeiros
01,,10' ['0<011,., f IOTlC
CPI o' 003.466.117.81

»----------

PELACo~TAATADA;

PELA C()Nl"AATAW1':

TESTEMUNHAS:

~

2) ~~~ ,0.." ~~ r-
A N mrw~
A nverson Pereira

",<I." •• ~~ov _' <36\ M,,'ll.""'" "~,"!c'••"",_ v,,"''''''_ 5.><,)0, - "",uic""
Cl'Pl'O',-'>óir ",<',l!o!~j,lOOlJ~",,,,,,,,or-Il"o<r= - '.1, "''''2100 I '7'" 110MI .O~ - f", ,"36-"01

'óg''''' d.,

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006